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Propagandasta – 
kiihkottomasti

Silja Pitkänen ja Ville-Juhani 
Sutinen: Propagandan historia. 
Kuinka meihin on vaikutettu 
antiikista infosotaan. Into Kus-
tannus Oy 2018. 

”Totuudenjälkeinen aika” valeme-
dioineen ja hölynpölyä twiittaavi-
ne valtionpäämiehineen on havah-
duttanut useimmat meistä uudella 
tavalla siihen tosiasiaan, että pro-
paganda elää ja voi hyvin keskuu-
dessamme. Tämä epämiellyttävä 
herätys näyttää manifestoituvan 
myös propagandaa käsittele vien 
kirjojen korkeasuhdanteena. Vii-
me vuonna ilmestynyt Joonas 
Pörstin Propagandan lumo sai 
tänä vuonna seurakseen Silja Pit-
käsen ja Ville-Juhani Sutisen Pro-
pagandan historia -teoksen. 

Tuoreen teoksen tekijätiimistä 
kollegani Silja Pitkänen valmiste-
lee parhaillaan Jyväskylän yliopis-
tolla väitöskirjaa neuvostoliitto-
laisista propagandavalokuvista. 
Kirjailija-kääntäjä Ville-Juhani Suti-
nen on tunnettu yhteiskuntia terä-
västi tarkastelevista esseistään. 
Tehtävä, jonka kirjoittajat ovat it-
selleen asettaneet, propagan-
dan historian piirtäminen kivikau-
desta nykyaikaan, ei ole helppo, 
mutta kirjoittajakaksikko onnistuu 
erinomaisesti. Kirjoittajat aloitta-
vat kertomalla, mitä he ymmärtä-

vät propagandan olevan, nimittäin 
tarkoituksellista ja tavoitteellista 
massoihin vaikuttamista. Sen jäl-
keen teos etenee pääosin kro-
nologisesti antiikista aina uuteen 
aikaan asti ja tarkastelee propa-
gandan ilmentymiä historian eri 
aikakausina sekä tekniikan kehi-
tyksen tarjoamia muuttuvia vaikut-
tamisen keinoja. Vaikka kirjoittajat 
itsekin toteavat, että propagan-
da ilmiönä on yhtä vanha kuin ih-
mislaji, he ajoittavat propagandan 
”synnyn” 1600-luvulle, jolloin ilmiö 
sai nimensä. Tekijöiden mukaan 
ensimmäisenä ”täysimittaisena 
propagandasotana” voidaan pitää 
kolmikymmenvuotista sotaa, joka 
oli ensimmäinen laajamittaisempi 
konflikti, joka käytiin painokoneen 
tultua käyttöön. 

Kirjan laajuudesta reilut kak-
si kolmasosaa käsittelee propa-
gandan merkitystä historiassa 
1600-luvulta nykypäivään saakka. 
Kirjoittajat osoittavat mielenkiin-
toisesti, miten tietyt propagandis-
tisen vaikuttamisen peruspiirteet 
ja teemat toistuvat vuosikymme-
nestä, jopa vuosisadasta toiseen, 
kuten vaikkapa kolmikymmenvuo-
tisessa sodassa käyttöön tulleet 
iskeväsanomaiset lehtiset, joiden 
vastineita on käytetty myös mo-
nissa 1900-luvun sodissa. Myös 
visuaalinen kärsimyskuvasto on 
ollut keskeisiä vaikuttamisen inst-
rumentteja aina valistusajalta ny-
kypäivään ja kauhupropagandan 
perusteena toimivat kauhutarinat 
kenties vieläkin pidempään. 

Kirjoittajat tuntevat aiheensa ja 
tarjoavat lukijoilleen monenlaisia 
näkökulmia siihen. Teoksen toisen 
osion pääluvut jakautuvatkin lu-
kuisiin alalukuihin, jotka käsittele-
vät propagandaa eri valtioiden tai 
teknisten innovaatioiden kautta. 
Pääosa alaluvuista puoltaa paik-
kaansa ja tarjoaa lukijalle kiintoisia 
avauksia. Yksi näistä on venäläi-
sen visuaalisen viestinnän histo-
rian käsittely pilapiirrosten roolia 
propagandavälineinä käsitteleväs-
sä luvussa. Aikaisemmissa propa-
gandahistoriallisissa teoksissa ei 
käsittääkseni ole tuotu esille esi-
merkiksi niin sanottuja ROSTA-ik-
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kunoita (Rossiiskoe Telegrafnoe 
Aganstvo, Venäjän uutispalvelu 
Moskovassa) joilla on pitkä histo-
ria ja merkittävä rooli osana venä-
läistä viestintäperinnettä. Myöskin 
Ranskan vallankumouksen pro-
pagandistiset ulottuvuudet niin 
musiikin, maalaustaiteen kuin sa-
nomalehdistönkin saralla tulevat 
mainituksi. Tekijät tuovat myös 
onnistuneesti esille, miten ”pro-
pagandan mestariksi” mainittu 
Napoleon kyllä toteutti propagan-
dakampanjoita lukuisin eri väli-
nein, mutta keksi lopulta varsin vä-
hän mitään uutta ja omaperäistä.

Joissakin kohdin jää vaikutel-
ma, että tekijät ovat olleet liiak-
si teemansa kuljetettavina, koska 
sama teema toistuu lukuisia kerto-
ja vain muutaman sivun välein, ku-
ten vaikkapa Britan niassa ensim-
mäisen maailmansodan jälkeen 
vallinnut ”propagandakrapula” (s. 
109 ja s. 125). 

Paikoitellen myös lukuisat ajal-
liset siirtymät, joita tekijät käyttä-
vät osoittaakseen esimerkiksi jon-
kin tietyn propagandateeman tai 
-tekniikan toistuvuutta eri aikakau-
sien konflikteissa, häiritsevät teks-
tin soljuntaa. Hyvä esimerkki täl-
laisesta ongelmasta on teoksen 
toisessa osassa oleva, kuvataidet-
ta ja propagandaa käsittelevä ly-
hyt osuus. Mainintoja kuvataiteen 
käytöstä propagandan välinee-
nä on teoksessa ollut taajaan tätä 
ennenkin, muun muas sa antiikin 
ajasta puhuttaessa sekä   aivan 
kuvataideosion edellä olleissa, 
Ranskan vallankumousta käsitte-
levissä osioissa. Sen sijaan, että 
Napoleonista hypätään takaisin 
antiikkiin, olisi taidetta koskevat 
tietosisällöt kenties voitu luonte-
vammin nivoa kulloisenkin aika-
kautensa yhteyteen. Nöyrä toive 
kustantamon suuntaan: huolelli-
sessa kustannustoimituksessa täl-
laiset ongelmat samoin kuin pikku 
huolimattomuudet, kuten Hitlerin 
suosikkiarkkitehdin nimeäminen 
Alfred Speeriksi (s. 92), olisivat 
karsiutuneet.

Harvoin tulee eteen tietokir-
joja, joiden loppuun lukemisen 
kanssa viivyttelee, jotta kirjaa riit-

täisi vielä seuraavallekin päiväl-
le. Pitkäsen ja Sutisen kirja on yksi 
tällaisista. Teoksen runsas tietosi-
sältö on pakattu kompaktiin muo-
toon, ja kirjoittajien kiihkottoman 
esseistinen tyyli kuljettaa lukijaa 
taidokkaasti halki propagandan 
vuosisatojen. Ajoittain kirjoittajat 
yltävät todella nautinnollisen kor-
keatasoisiin suorituksiin tiivistäes-
sään jotain olennaista propagan-
dan luonteesta. Propagandasta on 
kiistatta kirjoitettu paljon ja kirjoit-
tajat itsekin toteavat tämän. Tuore 
”propagandan elämäkerta”, kuten 
tekijät kirjaa nimittävät, ei välttä-
mättä tuo paljon uutta faktatietoa, 
sen ansio on onnistunut tiivistämi-
nen. Helppolukuisen kokonaisuu-
den luominen laajasta aiheesta ei 
kaikilta onnistu.

OLLI KLEEMOLA
Kirjoittaja on valtiotieteiden tohtori ja 
propagandaan erikoistunut historioitsija.

Sotaan soopapuhetta 
vastaan

James Ball: Post-truth. How 
bullshit conquered the world. 
Biteback 2017.

Matthew D’Ancona: Post truth. 
The new war of truth and how 
to fight back. Ebury Press 2017.

Kesäkuussa 2016 britit äänestivät 
maansa eroon Euroopan unionis-
ta ja marraskuussa Yhdysvallat sai 
presidentikseen Donald Trumpin. 
Voittoisat kampanjat vetosivat tun-
teisiin ja uskomuksiin, ja faktoil-

le jäi vähän sijaa, kun mielipiteitä 
muodostettiin ja kanta päätet-
tiin. Totuudenjälkeinen valittiin-
kin vuoden sanaksi Oxfordin sa-
nakirjassa.

Britannian menestyksekäs EU-
erokampanja oli totuudenjälkeis-
tä politiikkaa taidokkaimmillaan. 
Populismin perusopin mukaises-
ti asiat  yksinkertaistettiin ja epä-
miellyttävät totuudet survottiin ha-
luttuun muottiin tai sivuutettiin. 
Selvät sanat jyräsivät vastapuo-
len suosiman järkeilyn ja kansain-
väliset arvot. Monimutkaisuuden 
tunnustaminen ja tekniset yksi-
tyiskohdat haittasivat viestin välit-
tymistä.

Eroa vaativan kampanjan joh-
dossa ymmärrettiin, että Brexi-
tin saavuttamiseksi äänestäjille 
oli myytävä vakuuttava kertomus, 
joka tuntui oikealta ja vastasi ar-
jen huoliin. Niinpä erokampanjan 
kärkeen nostettiin EU-jäsenyyden 
vuotuinen hintalappu, ”350 mil-
joonaa puntaa”. Summan sanottiin 
vastaavan kansallisen terveyden-
hoitojärjestelmän kuluja. Miksi bri-
tit maksaisivat Brysselin byrokraa-
teille oman maan lääkäreiden ja 
hoitajien sijaan?

Tarvittiin myös uhkakuva, joksi 
sopi ajatus Turkin EU-jäsenyydes-
tä. Samaan hengenvetoon kan-
sainvälinen muuttoliike esitettiin 
nollasummapelinä. Varsinkin is-
laminuskoisia maahanmuuttajia 
vyöryisi yli avointen rajojen hyö-
tymään brittien sosiaaliturvasta, 
kouluista, työmarkkinoista ja ter-
veydenhuollosta ilman, että heiltä 
saataisiin mitään vastineeksi.

Tunteisiin vedotaan politiikas-
sa tavan takaa. Muunnellun totuu-
den, vaihtoehtoisten faktojen ja 
vakuuttavan esiintymisen suhdet-
ta valtaan puntaroivat niin Platon 
kuin Machiavellikin. Myöhemmin 
tupakkalobbarit ja ilmastoskepti-
kot ovat osoittaneet, että pelkkä 
hämmennys ja epätietoisuus riittä-
vät hidastamaan muutosta tai pitä-
mään asiat ennallaan.

Uutta on kansalaisten reak-
tio. Yhtäältä poliitikkojen ei enää 
edes odoteta puhuvan totta. Toi-
saalta tyytymättömyydestä kum-


